
Rondônia , 01 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3551 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              99 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

  

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1021/2023, publicada no 

D.O.M.E.R nº 3.546 de 25/08/2023, a qual removeu EMERSON 

LOPES, Cadastro nº 1003286, ocupante do cargo de Operador De 

Maquinas Pesadas , do Quadro de Pessoal do Município, da Secretaria 

Municipal de Saneamento e Serviços Básicos - SEMUSB, para a 

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária e Abastecimento - 

SEMAGRIC, conforme Portaria nº 935/2023 de 03/08/2023, 

publicada no DOMER nº 08/08/2023. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:B88597B3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1057/2023 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01/07/2010. 

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01/11/2010, resolve: 

  

DESIGNAR ao servidor MAICON DIOGO BARBOSA DE 

SANTANA, Cadastro nº 242181, para exercer no período de 

15/09/2023 a 29/09/2023, o Cargo em Comissão de Gerente Da 

Divisão De Suporte – N2 - CC-11 , da Superintendência Municipal 

de Tecnologia da Informação e Pesquisa -SMTI/SGG, em 

substituição ao titular JOSIMAR MELO OLIVEIRA, Cadastro nº 

50120, por motivo de férias no mesmo período, conforme e-DOC 

731D5AE0, e-DOC D9442524, e-DOC B91FC9D1. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:234EDF61 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1058/2023 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01/07/2010. 

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01/11/2010, resolve: 

  

DESIGNAR a servidora ALICE FERNANDA SOUZA 

MESQUITA, Cadastro nº 1003374, para exercer no período de 

14/09/2023 a 03/10/2023, o Cargo em Comissão de Chefe de 

Assessoria Técnica – CC –17, da Secretaria Municipal de Geral de 

Governo / SGG, em substituição a titular LETICIA RODRIGUES 

NEGREIROS, Cadastro nº 1003179, por motivo de férias no mesmo 

período, conforme e-DOC 3B5F7248,e-DOC C924B868. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:E62E85A9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1059/2023 DE   29 DE AGOSTO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art. 100, da Lei Complementar nº 385, de 

01/07/2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01/07/2010, 

CONSIDERANDO o Art. 154, § 1º, do Decreto nº 11.824, de 

18/10/2010, publicado no D.O.M nº 3.871, de 01/11/2010, resolve: 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 1309/2022 de 10/10/2022, 

publicada no D.O.M.E.R nº 3327, de 14/10/2022, a qual concedeu 03 

(três) meses de LICENÇA PRÊMIO, a servidora JOELNA 

RAMOS HOLDER AGUIAR, Cadastro nº 34132, ocupante do cargo 

de Professor, do Quadro Pessoal deste Município, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação/SEMED, e-DOC ECC407A4, e-

DOC C3FA185C, e-DOC EDF14C56. 

Onde se lê: 
Anexo Único 

  
Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir 

1º 30/05/2008 a 28/05/2013 03/10/2022 a 31/12/2022 

  

Anexo Único 

Leia-se: 
  
Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir 

1º 30/05/2008 a 28/05/2013 13/10/2022 a 11/11/2022 

  

Art. 2º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1558/2023 de 

20/12/2022, publicada no D.O.M.E.R nº 3376 de 26/12/2022 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:B4281D04 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1060/2023  DE 29 DE AGOSTO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art. 2º, inciso I, Anexo II, da Lei Complementar 

n º 450, de 09.04.2012, publicada no D.O.M n º 4.219 de 09.04.2012, 

resolve: 

  

CONCEDER a Gratificação de Incentivo inerente aos servidores 

localizados nas Unidades de Serviços de Proteção Social, no valor de 

R$ 100,00 (cem reais), ao servidor VALMIR DE BRITO 

MENEZES, Cadastro nº 249723, ocupante do cargo de Motorista, sob 

o Regime Jurídico Estatutário, do Quadro de Pessoal do Município, 

localizado na Casa Acolhedora Lar do Bebê, da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e da Família/SEMASF, a partir de 01/09/2023, 

conforme processo nº 00600-00034527/2023. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:C2731BAB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1061/2023 29 DE AGOSTO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 


